²⁷ *Ibidem*, 12; «PG 25, 117(lat.: «Quamvis ergo tanta Dei fuerit benignitas et humanitas, attamen homines, praesentibus volputatibus daemonumque praestigiis ac fallaciis victi, oculos ad veritatem cognoscendam non aperuerunt, sed seipsos in plura ac majora vitia et scelera ingurgitarunt, ita ut jam rationis participers non viderentur, sed ex moribus rationis esse expertes censerentur»).

²⁸ *Ibidem*, 13; PG 25, 117.120 (lat.: «Sic igitur hominibus ad belluarum sortem redactis, et daemonica fraude ubique instar umbrae incumbente et veri Dei cognitionem obscurante, quid Deum agere oportebat? Remne tam nefandam silere, sinereque homines a daemonibus decipi, nec Deum agnoscere? Sed quid profuisset hominem ad Dei imaginem ab initio factum fuisse? Vel enim ille rationis expertus, ut brutae animantes, creandus erat, vel certe factus rationis particeps belluarum vitam vivere non debuit. Quid item illi prorsus profuisset Dei notionem ab initio accepisse? Si enim nunc indignus est qui eam accipiat, certe neque illi ab initio dari oportuit. Quae porro inde utilitas Deo creatori, quae gloria redundaret, si homines quos creavit, eum non colerent, sed alios sui effectores esse arbitrarentur? Ita enim videretur Deus non sibi sed aliis homines creasse... Quid igitur Deum agere conveniebat? Quid aliud fieri oportuit, quam illam similitudinem, qua ad Dei imaginem facti sunt, renovari, ut Deum per illam denuo possent homines cognoscere? Qui vero istud fieret, nisi ipsa Dei imago Salvator noster Jesus Christus advenisset?»).

Il Verbo si è fatto “carne”, e con le opere visibili (cacciare i demoni, guarire i malati, ecc.) mostrò la propria divinità²⁹.

Mediante la “provvidenza” di tali opere, il Salvatore indusse gli uomini ad alzare gli occhi all’universale Provvidenza:

«Era giusto che il Salvatore facesse tutte queste cose affinché, non avendo gli uomini conosciuto la sua provvidenza universale e non avendo compreso la sua divinità attraverso la creazione, la vedessero almeno in base alle sue opere compiute mediante il suo corpo e attraverso di esso si facessero un’idea della conoscenza del Padre, risalendo, come ho detto sopra, alla sua provvidenza universale a partire dalle sue opere particolari»³⁰.

Atanasio, a questo punto, si scusa del suo insistere sulla necessità che il Verbo si facesse carne:

«Non meravigliarti se ripetiamo più volte le stesse cose su gli stessi argomenti. **Parlando della bontà di Dio esprimiamo lo stesso pensiero con molte parole perché non sembri che tralasciamo qualcosa e per non essere accusati di non averne parlato abbastanza.** Preferiamo essere biasimati per aver ripetuto le stesse cose che non tralasciare cose che avrebbero dovuto essere scritte»³¹.